Εὐηγγελισάμην δικαιοσύνην ἐν Ἐκκλησίᾳ μεγάλῃ. Δικαιοσύνην λέγει τὸ Εὐαγγέλιον, ὡς δικαιοῦν πάντας τοὺς πιστεύοντας, καὶ τηροῦντας ἐντολάς αὐτοῦ, ὅποιοί ποτ' ἂν ὦσιν οὗτοι· καὶ ὅτι ὁ μὲν Μωσαϊκὸς νόμος μόνοις τοῖς Ἰουδαίοις ἐδόθη· τὸ δὲ Εὐαγγέλιον, ἅπασιν τοῖς ἔθνεσι. Δίκαιον δὲ τὸ μὴ τόνδε μόνον, ἀλλὰ πάντας ἐπίσης εἰς σωτηρίαν καλεῖν. Ἐκκλησίαν δὲ μεγάλην φησὶ τὰς πολυανθρώπους συναγωγὰς τῶν Ἰουδαίων, ἐν οἷς ἐπαρρησιάζετο.

Ἰδοὺ τὰ χεῖλη μου οὐ μὴ κωλύσω, Κύριε, σὺ ἐγγύς. Ὡς ὄρξες, οὐ μὴ κωλύσω τὰ χεῖλη μου λέ-

*A peccato : et omnia denique oblationum et sacrificiorum genera. Ait igitur : Cum verum ego ac rationale sacrificium sim, et omnia mundi deileam peccata, tu nullum amplius legale sacrificium quæsivisti.*

*Tunc dixi : Ecce venio. Tunc nimirum quando legalia sacrificia reprobata sunt; tunc enim dixi ego : Pater, venit hora, glorifica Filium tuum* <sup>10</sup>. Nam quod ait : *Ecce venio*, idem est, ac si diceret : *Vides quod paratus sum.*

*Vers. 9. In volumine libri scriptum est de me. Conscriptiones Hebræi libros appellabant, et involutas chartas volumina, juxta illud : Fili hominis, comede hoc volumen* <sup>10</sup>. Involutis enim chartis scribebant, et non quadratis libris, ut nos facimus. Ait igitur Salvator : *In volumine libri, prophetici nimirum, scriptum est de me, hoc est, ea quæ ad incarnationem meam pertinent, a prophetis prædicta sunt : quod ipsis etiam Judæis Dominus postea iterum affirmavit, dicens : Si crederetis Moysi, crederetis etiam et mihi [de me enim ille scripsit* <sup>9</sup>], et alia hujusmodi multa.

*Facere voluntatem tuam, Deus meus, volui. Et quoniam quæ ad me pertinent, jam determinata sunt et prædicta a prophetis, ideo facere volui voluntatem tuam. Superfluous est enim articulus, qui habetur in Græco, ante infinitum facere [quem qui superfluum non putarunt, transtulerunt ut facerem]; voluntas autem Patris fuit ea, Filii mors secundum carnem, quæ pro humana salute, summa cum dispensatione, a Deo permissa est. De qua voluntate ipse etiam Filius dicebat : Descendi, non ut facerem voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me* <sup>11</sup>.

*Et legem tuam in medio ventris mei. In medio ventris mei, pro ex corde atque ex tota anima mea; ut sit præpositio pro præpositione. A commentum autem sensu subintelligendum est, Volui facere, hoc est, volui adimplere ex corde meo legem tuam; tua nimirum mandata, quæ dedisti mihi.*

*Vers. 10. Evangelizavi justitiam tuam in Ecclesia magna. Vide quomodo Evangelium Dei justitiam appellat, quia per Evangelium Dei justificantur credentes omnes, et observantes illius mandata, quicumque hi fuerint et undecumque : et quia lex Mosaica solis tantum Judæis data est, Evangelium vero omnibus gentibus. Justum autem erat ut non unus aut alter tantum populus, sed quod omnes æque ad salutem vocarentur. Per Ecclesiam autem magnam Judæorum synagogas intelligit, veluti hominibus frequentissimas, in quibus Christus palam ac libere locutus est.*

*Ecce labia mea non prohibebo, Domine, tu scisti. Quemadmodum tu vides, inquit, non prohibebo*

<sup>10</sup> Joan. xvii, 1. <sup>11</sup> Ezæch. iii, 1. <sup>10</sup> Joan. v, 46. <sup>11</sup> Ibid. 30.

Varie lectiones.

(45) γρ. θῦμα.

(46) ΑΙ. εἶ

labia mea loqui salutaria verba ; tu enim id recte nosti, cum me ipsum prorsus cognoveris, quemadmodum et ego te.

**VERS. 11.** *Justitiam tuam non abscondi in corde meo.* De Evangelio rursus sermonem facit. Non tacui, inquit, quæ ad illud pertinerent ; quin imo opportuna quæcumque omnibus revelavi.

*Veritatem tuam et salutare tuum dixi.* Evangelium rursus ita appellat. Neque enim justitiam tantum continet, sed etiam veritatem. Ideo dicebat Christus : *Veritatem dico vobis* <sup>22</sup> ; quin imo neque hæc solum, sed salutem etiam credentibus pollicetur.

*Non abscondi misericordiam tuam et veritatem tuam a concilio multo.* De Evangelio etiam hæc dicta sunt. Appellatur enim Evangelium misericordia, quia summa Dei misericordia nobis donatum est : qua non sustinuit Deus propriam creaturam sub iniqua dæmonis tyrannide oppressam amplius jacere, et qua ob nostram salutem proprio etiam Filio non pepercit. Variis autem nominibus, ut vidimus, Evangelium appellavit, propter multiplicem gratiam et varia dona, quæ per illud nobis præstita sunt.

**VERS. 12.** *Tu autem, Domine, ne elongaveris miserationes tuas a me.* Quæ sequuntur rursus ex persona Ecclesiæ fidelium dicta sunt, supplicantis post acceptum divinæ gratiæ signaculum, non derelinqui, cum multa ei, tam ab hominibus, quam a dæmonibus imminerent pericula.

*Misericordia tua et veritas tua semper adjuvent me.* Veritas tua, id est vera promissio tua. Dixisti enim : *Ecce vobiscum sum omnibus diebus* <sup>23</sup>, etc. Quædam vero exemplaria habent : *Adjuverunt*, et intelligitur, quod bucusque scilicet adjuverint ; sed melior lectio videtur : *Adjuvent*.

**VERS. 13.** *Quoniam circumdederunt me mala, quorum non est numerus.* Circumspicio enim, inquit, varias mihi tendi insidias, et jam eis circumdatus sum.

*Comprehenderunt me iniquitates n:æ.* Vide quomodo iusti homines præ summa modestia, pericula et tentationes, quibus eos vexari accidit, propriis ascribunt peccatis. Sic et tres illi pueri, una voce in camino ignis dicebant : *Peccavimus, inique egimus* <sup>24</sup> ; tamen ea non tam ob peccata propria, quam propter Deum patenterent.

*Ei non potui videre.* Obtenebant enim tentationes animæ oculos, ut quæ utilia sunt, videre non possint. Hanc igitur nebulam dissolvit illa consolationis lux, quæ a Deo provenit. Redundat autem hæc quoque loco vox τοῦ.